Financeiro, uma vez que não houve a correção da movimentação (registros contábeis 

de débito e crédito), na conta única do tesouro municipal, relativa ao exercício de 2020; 

1.2) divergência no Balanço Patrimonial, especificamente no tocante aos BENS MÓVEIS, 

pois no Inventário há demonstrado o valor de R$ 72.619.143,16 (setenta e dois 

milhões seiscentos e dezenove mil cento e quarenta e três reais e dezesseis 

centavos), à medida que o registrado contabilmente foi de R$ 72.618.663,15 (setenta 

e dois milhões seiscentos e dezoito mil seiscentos e sessenta e três reais e quinze 

centavos), acarretando a diminuta diferença na importância de R$ 480,01 

(quatrocentos e oitenta reais e um centavo); 1.3) divergência no Balanço Patrimonial, 

quanto aos BENS IMÓVEIS, uma vez que o registro na conta respectiva foi no valor de 

R$ 563.711.031,90 (quinhentos e sessenta e três milhões setecentos e onze mil trinta 

e um reais e noventa centavos), enquanto o levantamento do ente municipal totalizou 

R$ 563.691.031,90 (quinhentos e sessenta e três milhões seiscentos e noventa e um 

mil trinta e um reais e noventa centavos), perfazendo uma diferença de R$ 20.000,00 

(vinte mil reais) e 1.4) descumprimento dos itens 59-65 da NBC TSP 07 – Ativo 

Imobilizado c/c Portaria STN n. 548/2015, em decorrência da falta de registro das 

depreciações dos bens imóveis no Balanço Patrimonial;